[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2

25 января 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 418
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 2
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk125981772]Об уровне подростковой преступности и правонарушений на территории Нефтеюганского района в 2023 году, а также эффективности мер по профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних

	Заслушав и обсудив информацию Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее по тексту  – ОМВД), Нефтеюганского межрайонного следственного отдела Следственного управления по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (далее – МСО), департамента образования Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

	По данным ОМВД России по Нефтеюганскому району в 2023 году на территории Нефтеюганского района не зарегистрировано преступлений, совершенных несовершеннолетними (2022 г. – 2 преступления /4 н/л, 2021 г. – 5 преступлений /4 н/л, 2020 г. - 12/8).
 	 Общественно - опасных деяний до достижения возраста, с которого наступает уголовная ответственность (ООД), за 12 месяцев 2023 года совершено 2, число участников ООД – 10 несовершеннолетних, в том числе 3 человека, проживающих в гп. Пойковский, 7 человек в сп. Куть-Ях (2022 г. 3/4, 2021 г. -3/5). Общественно-опасные деяния совершены учащимися Пойковской СОШ № 2 – 2 чел., Пойковской СОШ № 4 – 1 чел., Куть-Яхской СОШ – 6 человек, 1 н/л дошкольного возраста (д/с «Морошка»).
Причинами и условиями совершения общественно-опасных деяний несовершеннолетними являлся ненадлежащий контроль со стороны родителей за свободным временем детей и недостаточная сформированность правовых установок у несовершеннолетних.
В 2023 году не зарегистрировано самовольных уходов из семьи (2022 г. – 0, 2021 г. -1) и из государственных учреждений.
По статистическим данным ОМВД России по Нефтеюганскому району в 2023 году зарегистрировано 17 преступлений, совершенных в отношении 16 несовершеннолетних (2022 г. – 16, 2021 г. – 11, 2020 г. - 10). Из зарегистрированных в 2023 году совершено:
- 8 преступлений по статье 157 УК РФ (неуплата средств на содержание детей) (2022 г. – 1, 2021 г. – 3),
- 4 преступления по статье 264 УК РФ (нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств) (2022 г. – 3);
- 2 преступления по статье 119 УК РФ (угроза убийством) (2022 г. – 2, 2021 г. – 2);
- 1 преступление по статье 151.1 УК РФ (розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции) (2022 г. – 4, 2021 г. – 3);
- 1 преступление по ст. 115 УК РФ (умышленное причинение легкого вреда здоровью);
- 1 преступление по ст. 159 УК РФ (мошенничество).
 Из 17 преступлений 9 возбуждены в целях защиты несовершеннолетних (ст. 157, 151.1 УК РФ), 4 преступления по ст. 264 УК РФ возбуждены в результате несоблюдения правил дорожного движения, повлекшими травмирование (1) или гибель (3) несовершеннолетних, все транзитные. В отчетном году не выявлено преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних, в 2022 г. – 5 (ст. 131 УК РФ – 2, ст. 132 УК РФ -2, ст. 134 УК РФ – 1).
	 В отчетном году было выявлено 155 лиц, совершивших административные правонарушения (2022 г. – 196, 2021 г. -138) снижение на 21%, в том числе по ст. 5.35 КоАП РФ – 114 (2022 г. – 142, 2021 г.  – 81); ст.20.22 КоАП РФ – 12 (2022 г. – 25, 2021 г. -23);  ст. 6.10 КоАП РФ – 4 (2022 г. – 5, 2021 г.-4); ст. 6.23 КоАП РФ – 3, ст. 6.24 КоАП РФ – 2,  ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ – 21 (2022 г. – 24, 2021 г. – 44).
По линии ОГИБДД выявлено 6 лиц, совершивших 12 административных правонарушений (ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ - 5, ст. 12.6 КоАП РФ - 1, ст. 12.37 - 2, ч. 1 ст. 12.12- 1, ч. 1 ст. 12.1-1, 12.24-1, ст. 12.18 - 1).
На заседаниях муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района привлечено к административной ответственности:
-  10 несовершеннолетних - обучающихся следующих учебных заведений:
- Пойковской СОШ № 2 – 3 (гл. 12 КоАП РФ),
- Пойковской СОШ № 4 – 2 (ст. 6.24 КоАП РФ, ст. 19.15 КоАП РФ),
- Чеускинская СОШ -1 (ст. 6.24 КоАП РФ),
- Усть-Юганская СОШ -1 (ст. 19.16 КоАП РФ),
- 3 учащихся средних специальных учебных заведений (гл. 12 КоАП РФ-2, ст. 6.24 КоАП РФ);
 	   - 8 родителей по ст. 20.22 КоАП РФ по фактам употребления алкогольных напитков их детьми в возрасте до 16 лет, являющимися учениками:
- Сингапайской СОШ – 2 человек,
- Пойковской СОШ № 2 – 3 человек,
- Салымской СОШ № 2 – 3 человека.
 	Со всеми несовершеннолетними, не достигшими возраста привлечения к административной ответственности, употребляющими спиртные напитки, организована индивидуальная профилактическая работа.
	 По состоянию на 31.12.2023 на профилактическом учете в отделе участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (ОУУП и ПДН) ОМВД России по Нефтеюганскому району за совершение различных правонарушений состоит 14 несовершеннолетних, 25 родителей, отрицательно влияющих на своих детей.
В течение 2023 года поставлено на учет 27 родителей (2022 г. – 30, 2021 г.  – 37) за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей и 31 несовершеннолетний (2022 г. – 31, 2021 г.  – 38).
По состоянию на конец отчетного периода на профилактическом учете в ОУУПиПДН состоит 1 группа антиобщественной направленности, в состав которой входит 3 несовершеннолетних, проживающих в гп. Пойковский по факту совершения мелкого хищения имущества.
В 2023 году в дежурную часть доставлены 3 несовершеннолетних, 1 из которых по подозрению в совершение преступления, 2 безнадзорных (2022 г. – 8).
В целях снижения уровня подростковой преступности в общеобразовательных учреждениях района инспекторами ПДН проведена:
-  408 лекций, из которых 266 направлены на профилактику преступлений и правонарушений, 10 на профилактику экстремизма и 132 на профилактику потребления наркотических средств;
- 359 индивидуальных беседа с несовершеннолетними, из них на тему профилактики правонарушений 230 и 89 на тему предупреждения употребления наркотических средств и алкоголя.
  В 2023 году сотрудниками ОМВД совместно с представителями образовательных организаций и родительской общественностью проведено 86 рейдов родительского патруля, в которых приняли участие 114 представителей школ, 120 представителей от родительской общественности и 86 сотрудников полиции.
В 2023 году проведены: в период с 20 по 24 марта 2023 г. оперативно - профилактическое мероприятие (ОПМ) «Здоровье», с 13 по 20 апреля 2023 г. проведено ОПМ «Твой выбор», с 01 по 10 июня 2023 г.  ОПМ «Защита», с 11 по 14 июля и с 12 по 15 сентября 2023 г. 2 этапа ОПМ «Подросток», с 11 по 15 ноября 2023 г. ОПМ «Здоровье». Все оперативно-профилактические мероприятия проводились во взаимодействии и с участием специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Во всех общеобразовательных организациях Нефтеюганского района работа по предупреждению совершения правонарушений среди несовершеннолетних и в отношении них осуществляется согласно программам по формированию законопослушного поведения и воспитания школьников (модуль «Профилактика и безопасность»), целью которых является комплексная разработка и реализация в школе и семье результативной системы учебно-воспитательного воздействия на личность подростков для формирования социально активной, образованной, культурной, нравственно и физически здоровой личности, способной адаптироваться в постоянно изменяющихся условиях общественной жизни.
В рамках Межведомственного плана по проведению в образовательных организациях Нефтеюганского района профилактических мероприятий по формированию законопослушного поведения обучающихся 1-11 классов и предупреждению безнадзорности несовершеннолетних, в том числе мероприятия, направленные на профилактику экстремизма и терроризма в молодежной среде, в 2023-2024 учебном году общеобразовательными организациями с сентября по декабрь 2023 года организованы и проведены следующие мероприятия:
- обследование школьников по единой диагностической методике социально-психологического тестирования;
- классные часы, лекции, диспуты, беседы с несовершеннолетними на темы: «Законопослушное поведение. Ответственность за свои поступки», «Законопослушное поведение. Ответственность за свои поступки», «Правила поведения обучающихся в школе. Для чего они нужны?», «Конституции Российской Федерации», «Ответственность несовершеннолетних, в том числе за участие в незаконных публичных мероприятиях, пагубных последствий потребления алкоголя и иных опасных веществ, безопасном нахождении на объектах железнодорожного транспорта», «Безопасный интернет» и т.д.;
- родительские собрания, лектории: «Бесконтрольное нахождение детей в вечернее время. Ответственность родителей», «Роль семьи и семейного воспитания в профилактике правонарушений», «Профилактика правонарушений среди подростков», «Детская агрессивность, ее причины и последствия» и т.д.;
- треннинги, индивидуальные беседы: «Мир без конфронтаций. Учимся решать конфликты», «Гражданский долг родителей в воспитании детей. Роль семьи в нравственном становлении личности ребенка», «Общение с родителями» и т.д.;
- групповые, интерактивные занятия: «Навыки самообладания при общении с неприятными людьми. Умеем ли мы прощать?», «Учимся решать конфликты.», «Гражданская и уголовная ответственность за проявление экстремизма», «Экстремизм – антисоциальное явление», «Профилактика правонарушений несовершеннолетних» и т.д.;
- акции, анкетирования, конкурсы, видеоряды, дискуссионные клубы, дни здоровья, круглые столы, флешмобы: «Законопослушный гражданин», «Вместе с родителями», «Правовая грамотность несовершеннолетних. Соблюдение законодательства Российской Федерации», «Разговоры о важном», «Искусство жить в мире» и т.д.;
- раздача информационных листовых, оформление стендов, размещение информации на сайтах учреждений: «Об административной уголовной ответственности за преступления экстремистского и террористического характера», «Основные правила поведения».
В рамках данного плана со структурами системы профилактики – соисполнителями межведомственного плана проведено более 50 мероприятий. Охват составил 4864 несовершеннолетних (100 % обучающихся), 4897 родителей.
С января по декабрь 2023 года классными руководителями, социальными педагогами, педагогами-психологами осуществлялся ежедневный мониторинг и выявление детей с девиантным поведением, склонных к непосещению занятий, уклонению от учебы, допускающих прогулы, грубость с педагогами и сверстниками, недисциплинированность, склонных к совершению правонарушений, преступлений, и детей находящихся без контроля родителей. Выявлено 3 несовершеннолетних, допускающих прогулы, грубость с педагогами и сверстниками, 1 несовершеннолетняя не посещающая ОУ (ПСОШ 4). Со всеми несовершеннолетними организована индивидуальная профилактическая работа.
 В общеобразовательных учреждениях в целях профилактики противоправных деяний обучающихся ведется работа по вовлечению в деятельность общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», разрабатываются информационные памятки, информация выкладывается на официальном сайте учреждения, социальных сетях, рассылается посредством мессенджеров. Кроме того, организуется адресное информирование несовершеннолетних о значимости проводимых мероприятий, проводятся индивидуально-профилактические беседы. Вовлечено 1687 несовершеннолетних, в том числе 34 ребенка, находящихся в социально – опасном положении.
 На 01.01.2024 года на профилактических учетах в образовательных организациях состоит 10 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также 14 семей (31 ребенок), находящихся в социально опасном положении. Объединения дополнительного образования и внеурочной деятельности (кружки и секции) посещают 97,5% несовершеннолетних (1 несовершеннолетняя (ПСОШ №4) не посещает).
	 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях обеспечения межведомственного взаимодействия по выявлению и пресечению правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних, устранению причин и условий, способствовавших совершению несовершеннолетними противоправных и антиобщественных действий, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:
	1.  Информацию об уровне подростковой преступности и правонарушений на территории Нефтеюганского района в 2023 году, а также эффективности мер по профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних, принять к сведению.
	Срок: 25 января 2024 года.

             2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю. Андреевский), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района организовать проведение профилактических акций, мероприятий, направленных на развитие у несовершеннолетних гражданской активности в духе патриотизма, нетерпимости к любым формам ненависти и вражды, формирование негативного отношения к радикальной идеологии, профилактику экстремистских проявлений, предотвращение вовлечения их в деструктивную деятельность и проникновения в подростковую среду элементов криминальной субкультуры.
	Информацию о проведенных мероприятиях, количестве несовершеннолетних, принявших в них участие, в том числе находящихся в социально опасном положении, а также состоящих на внутришкольном учете и учете в ОМВД России по Нефтеюганскому району направить в муниципальную комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
	Срок: до 01 июля 2024 года (за 1 полугодие 2024 г.)
                       до 25 декабря 2024 года (за 2024 год).

3. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) организовать проведение в 1 квартале 2024 года:
3.1. Общешкольных родительских собраний на тему «Предупреждение противоправных действий, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них».
3.2.  Профилактических мероприятий по предупреждению преступлений и правонарушений с обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)
	Срок: до 01 апреля 2024 года.

	 4. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля), департаменту культуры и спорта Нефтеюганского района (А.Ю.Андреевский), отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района, бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М.Елизарьева), бюджетному учреждению Ханты -  Мансийского автономного округа - Югры  «Нефтеюганский реабилитационный центр» (Л.Н. Пакулева), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р.Ноговицина) продолжить ведение ежемесячного мониторинга дополнительной занятости (кружки, секции, клубы), трудоустройства, а также оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
	  Информацию направлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района ежеквартально.
	Срок: за 1 квартал 2024 года – не позднее 5 апреля 2024 года,
		за 2 квартал 2024 года – не позднее 5 июля 2024 года,
		за 3 квартал 2024 года – до 8 октября 2024 года,
		за 4 квартал 2024 года – не позднее 25 декабря 2024 года.

5. Отделу по делам молодежи администрации Нефтеюганского района организовать включение несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом, в социально значимую деятельность с применением института наставничества.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

6. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (И.С. Халепа) с целью проведения поименной сверки несовершеннолетних и родителей, состоящих на профилактическом учете, ежемесячно в 2024 году направлять списки состоящих на профилактическом учете в ПДН ОМВД России по Нефтеюганскому району несовершеннолетних и их родителей, а также групп несовершеннолетних антиобщественной направленности.
	Срок: ежемесячно до 03 числа месяца следующим за отчетным.

 	7.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
[image: ]

Председательствующий                                        В.Г. Михалев
image1.jpeg

image2.png